7. ET PEPERIT FILIJUM SUUM PRIMOGENITUM, ET FANNIS EUM INVOLVIT, ET RECLINAVIT EUM IN PRESEPIO, QUA NON ERAT HIS LOCUS IN DIVERSORIO. — « Peperi » naturaliter uti aliae matres: fuit ergo

de progenie Davidis erat, fuisse eum de ejus *familia* nemo non intelligit. Quorum igitur Lucas hoc addidit? Pro *familia* Graece est *πατρίς*, quo vox hic fortasse melius veretur *patria urbe*. Hanc conjecturam si admittas, Josephus, non ex Davidis progenie tantum, sed eadem cum Davide urbe patria censetur est; et revera illa *Lucus: ibant omnes ut profiterentur singuli in civitatem suam.*

B. Virgo magis fuit parentes Christi, quam sint aliae matres suorum filiorum: nam ipsa in solidum fuit parentes et mater Christi, quia ab ea Christus accepit omnem suam substantiam, quam alii non a sola matre, sed etiam a patre accipiunt; ac consequenter amor inter Christum et matrem longe major fuit, quam sit inter alias matres et filios, adeoque amor qui inter matrem et patrem dividitur, in Virgine unitus et collectus fuit, quia ipsa tam matris quam patris vicem subivit. Secundo, sicut ipsa conceperit, ita et peperit manens virgo, ac consequenter Christus natus est clauso utero, eumque nascens penetravit, sicut radii solis penetrant vitrum. Hinc tertio, B. Virgo uti conceperit sine concepcionis, ita peperit sine dolore, sine lassitudine, sine secundinaria fluxu et illuvie aliquis sorbillus partus, sine obstetricie. Ita Patres passim. Fuit ergo Virgo tota alacris et vegeta, atque in filii amorem et contemplationem absorpta; utpote que in singula momenta cum nascentem expectaret, videra et amplecti gestire. Ita Patres et Doctores. Vide Suarez. Audi S. Gregorium, hom. 26 in *Evang.*: « Illud corpus Dominicum intravit ad discipulos Janus clausis, quod ad humanos oculos per nativitatem suam clauso exiit utero Virginis. »

Porro, Christum natum esse die Dominica, que prima dies fuit mundi, ac consequenter feria sexta, sive die Veneris, fuisse conceptum sicut et passum, ex VI Synodo, Sophronio, Rupertio et aliis doct. Suarez, III part., Quasi. XXXV. cusp. xi; Barradensis et alii: licet noster Stephanus Christum natum velit feria sexta, conceptum feria quarta. Audi Rupertum, lib. III *De Divin. offr.*, cap. XVI: « Nocte Dominica natus est Christus, consonante mirabilium surorum ordine, ut quo die dixit: Fiat lux, et facta est lux, ejusdem die nocte oriatur in tenebris lumen rectis corde, » puta sol justitiae, Christus Dominus.

Hinc siens sol per clausum penetrat vitrum, sic Christus in lucem prodiit clauso Virginis utero, sit A. Basilus, orat. in *S. Nativitatem Christi*. Hinc et B. Virgo ipsa festi Nativitatis Christi nocte revelavit S. Brigida, ut ipsa referat, lib. VI *Revel.*, cap. LXXXVIII, dicens. « Cum nasceretur ex me indicibili exultatione et mirabilis festinatione, clauso virginali utero meo prodibat; » atque hujus sive exultationis sensum tune B. Virgo re ipsa communicavit S. Brigida. Et lib. VII *Revel.*, cap. XXII: « Peperi, ait, sicut nunc vidisti flexis genibus, orando sola in stabulo. Peperi enim eum cum tanto exultatione et letitia anime, quod non sensi aliquod gravamen quando ipse exibat de corpore meo, nec dolorum aliquem; sed statim involi eum panniculus mundus, quos diu ante preparaveram. Quae quando vidit Josephus, miratus est cum magno gaudio et letitia, ex eo quod sim adjutorio pepereram, » si id.

Serm. Angelico, cap. xv : « Ipse Deus suam maiestatem inclinavit, de celo descendens in uterum Virginis, non in una tantum ipsius corporis parte introiens, sed per totum ipsum corpus Virginis visceribus se infundens, formando sibi honestissime ex solius Virginis carne et sanguine corpus humanum. Et ideo electissima illa mater flammanti rubo, sed lassiosis inexperto, quem vidit Moyses, congrue similatur. » Et nonnullus interjectis : « Quemadmodum eliam per totum Virginis corpus, quando idem Dei Filius concepiebatur, cum sua divinitate introivit; sic et quando nascitur omnis humanitate et deitate, velut ex rosa integra odoris sunxitas, ita et ipse per totum ipsum corpus Virginis fuisse est, virginale gloria in mate integra permanente. »

Denuo omnes virginei partus figurae et veteri Testamento coacervat hic Geometra in *Catena Sacrorum*, quam edidit noster Corderius.

Quarto, querunt aliqui quis primus Christum hascentem locus expericit? Barradius censem fuisse terram sive humum, idque ad hoc, ut Christus nos doceret humilitatem, quae ab humo dicta est, sicut et homo : sic enim ceteri infantes nascentur. Unde Salomon : « Et in similliter factam decidi terram, » alii *Sapient. vii. 3*.

Alli censem Christum primo exceptum brachialis et ulnis matris, idque cum summo ejus gaudio et reverentia; hoc enim talum matrem et talum filium decere videbatur, idque physice erat proplice et obvium, idemque colligunt ex eo quod statim subd Lucas, et « pannis eum involvit. » Quare ipsa, et Francisca Lucas, suis manibus excepti predeuentem et suo utero, tanquam pomum madurum ex arbore delabens, nervo umbilicari sponte ac sine violence se dissolvente, quemadmodum solvit maturi pomi canex, quo arbori adhaeret; exceptum tamenibus provoluta in genua adoravit, adoratum suavissimum est osculata, ac deinde involvit pannis ac fascis. Unde et S. Cyprianus, *De Nativit. Christi*: « Ultra, ait, maturus ab arbore fructus delapsus est, nee operuit vellicari quod sponte prodibat. »

Pientius et sublimius Franciscus Suarez opinatur Christum, mox ut natus est, ab angelis in brachia matris sanctissime et amantissime fuisse depositum; idem insinuat Nyssenus et Geometra in *Catena*: hic enim locus erat illi decentissimus, et tam matri quam alio exoptatissimum; inde ipsa filium reclinavit in praesepio.

Denuo S. Brigida, lib. VIII *Hevel.*, cap. XLVII, insinuat Christum hascentem, sponte sua venisse in manus virginis matris dulcissime, et hoc valde probabilitate et pte credi potest.

Porro, noster P. Ribadeneira, in *Festo Nativitatis*: « Traditur, inquit, B. Virginem mox ut vicit Christum in lucem editum, admirantem Deum humanitatem, ac ad carnem infantilem humiliatum, coram eo in terram se prostravisse, atque hisce verbis cum profundissima reverentia ac

ter Deus Morales cause cur Christus homo fieri nasci-  
homo : que voluerit in terra, fuere multe. Prima, ut nos  
Gesus : in carne patienti et morienti, a peccatis et gehenna  
Prima redimeret. Rursum ut nos doceret, exemplo magis quam verbo, viam salutis, dareque perfectum sanctitatis omniumque virtutum exemplar, ac imprimis summam et profundissimam humilitatis. Ipse enim, « cum in forma Del esset, etc., semel ipsum exinanivit (id est ex omni inanem et quasi nihilum effect), formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, » *Philipp. ii. 6, 7*. Nimirum voluit Christus exemplo suo docere quod S. Augustinus docuit verbo : « Fode, inquit, in te fundamentum humilitatis, et sic ad fastigium pervenes charitatis. » Dedit ergo hie ita summa humilitatis, descendit enim quasi et summo majestatis sue throno in imam abjectionis vallen, exiit quasi paludamentum gloria sue, et induit sacrum carnis nostre.

Secunda, quia Christus nobis consanguineus et frater, immo caro et sanguis noster fieri voluit, ut quasi carneus cum carnibus, homo cum homine, per cum pari ageret. Unde S. Bernardus, serr. 3 super Missus est : « Studeamus effici, inquit, siquar parvulus iste, discamus ab ipso, quia nullus est et humilis corde; ne magnus Deus sine causa sit homo parvus, ne gratis mortuus, ne in vacuum crucifixus, communemus passionibus, et ipsum offeramus propitiationem pro peccatis nostris, quoniam ad hoc ipse natus est. »

Tertia: Christus carnis nostre puritatem, villetatem, verumnam, famem, stilum, frigus, aestum, verbera, clavos, crucem suscepit, non propter se, sed propter nos, ut hoc efficacissimo amoris sui stimulo corda hominum algida pungeret et compungere, eosque ad se redemandum stimularet, immo cogeret; semper enim quasi oclamatus nobis Christus incarnatus est: Ego te totum tibi dedi, ut te totum modo reddere mihi; ideo incarnatus sum, ut vivam in te et in carne tua, ut diuersum cum te deponam. » Vivo ego jam non ego, vivit vero in me Christus. » Audi S. Ambrosius : « Ille igitur parvulus, ille infantulus fuit, ut tu vir possis esse perfectus. Ille involutus pannis, ut tu mortis laqueis sis absolitus. Ille in praesepio, ut tu in altibus. Ille in terris, ut tu in celis. Ille locum in diversiori non habebat, ut tu plures haberes in celestibus mansiones. Qui cum Christus esset, propter vos pauper factus es, ut illius miseria vos disteremini. » Ex ipsis apposite pieque concludit : « Meum ergo paupertatis illius patrimonium est, et infirmitates Domini mea est virtus. Maluit sibi egere, ut omnibus abundaret. Ne illius infantiae vagientis abluunt fletus, mea lacrymas illi delicta laverunt. Plus igitur, Domine Iesu, injurias tuas debeo, quod redemptus sum, quam operibus, quod creatus sum. »

Quarta: depresso se in terram et carnem, ut nos evheret in colum. » Ideo, ait S. Anselmus,

Deus factus est homo, ut homo fieret Deus. Non poteramus Deum, qui est purissimus et increatus spiritus, mente concipere et colere: vestivit ergo Deus se carne nostra ut eum concipere, immo oculis cencere, auribus loquenter audire, et eo perfrui possemus, ait Cyrilus; *Cateches. 12*. Atque haec infer primas fuit incarnationis Christi causa, quam Ecclesia in Praefatione Messe de Nativitate Christi ita decantat : « Quia per incarnationem Verbi mystorum, nostra mentis nostrae oculis lux clarifica influxit, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur. » Christus enim incarnatus est obiectum latrue, charitatis, gratitudinis omniumque virtutum. Quocirca iugis nostra cogitatio, sermo et conversatio debet esse cum Verbo incarnato, preserimus quia illud quotidie recolimus, immo renovamus in sacrificio Missae. Ita cum eo semper versati sunt B. Virgo et Joseph. Ita S. Magdalena Christum ubique combatibafatur, ac post eius mortem secessit in eremum, ut jugiter hoc magnum pietatis sacramentum, quod oculis conspicerat, ruminaret et obstupesceret. Ita Apostoli, ita S. Paulus. Hac de causa S. Paula, S. Eustochium, et plurimes matrone et principes cum S. Hieronymo migrarunt in Bethlehem, ut ibi jugiter quasi Christum nascentem et reclinatum in praesepio intuerentur. Ita jugiter versabatur cum Verbo incarnato S. Bernardus, qui cum de eo agit, agit autem frequentissime, totus melius amore liquevit, seque superat, nec tam ut homo, quam ut angelus loquitur. Ita S. Francisus cum nato Christo dissuabatur, ac dulcissime cum compellabat parvulum de Bethlehem, et concionans non aliud ingeninabat quam hoc : « Amenus non aliud ingeninabat quam hoc : « Amenus parvulum de Bethlehem. » Denique tot milia Anachoretarum, Monachorum, Religiosorum, relictis hominibus et seculi turbis, in solidutes, in monasteria, in claustra se abdidenter, ut jugiter hoc incarnationis et economie Christi, ac redemptionis nostre mysterium meditarentur, admirarentur, laudibus omnique gratiarum actione et vita imitatione celebrarent. Postula ergo, o religiose, o sacerdos, o fidelis, a Christo, ut ipse tuant carnem et animam sibi uniat ac regat, sic unitivit rexitque suam, quam pro te ad hoc assumpit.

PRIMOGENTIUM, — et unigenitum. Primogenitus enim est qui primo dignatur, etiam si nemo alius post eum dignatur. Talis enim gaudet iuris et privilegiis primogeniture.

ET PANNIS EUM INVOLVIT — villoibus et pauperibus, sed honestis et mundis. Nota et involvi, scilicet ipsa Virgo Deipara, utpote alacris et vegeta, per partum non debilitate, nec in lecto decumbens, sed potius roborata et pedibus consistens, parvuloque suo omni non matris dumtaxat, sed et obstetricis ac ancille obsequia studiosissime impendens. Audi S. Hieronymum, lib. I *Contra Hebreum*, cap. iv : « Nulla ibi obste-

trix, nulla muliercularum sedulitas intercessit; ipsa pannis involvit infantem, ipsa et mater et obstetrix fuit. » Similiter Cyprianus, aut quisquis est auctor, lib. *De Cardin. Operib. Christi*, serm. 4 : « Panniculi pro purpura, pro byso in ornatu regi laciniis congeruntur; genitrix est et obstetrix, et devotam dilectas soboli exhibit clientelam, etc. Nullus dolor, nulla naturæ contumelia in puerperio. »

Greco est. *ταπερικῶν ἀδρί*, id est *infasciavit eum*. In honorem larum fasciarum Christi, nobilis erecta erat *ασίλικα*, et anniversaria festa dies indicata, ut patet ex S. Germano, patriarcha Constantinopolitanu, et Euthymio, orat. *De fasciis Domini*, apud Lipoman, tom. VI, ad diem 31 augusti.

Tropologiam causam dat Nyssenus, *De Nativ. Christi*: « Panis, inquit, constringitur, qui peccatorum nostrorum vincula (et pellicias Ade tunicas, ait S. Bernardus, serm. 28 in *Cantic.*) in se suscepit. » ELS. Augustinus, serm. 3 *De Nativit.* : « O beata infans, per quam nostri generis vita est reparata! O gratissimi delectabilissime vagitus, per quos stridores dentium eternosque ploratus evasimus! O felices panni, quibus peccatorum sordes exterimus! O preseppe splendidum, in quo non solus jacuit fenum animalium, sed cibus inventus est angelorum! »

Tropologiam causam dat Nyssenus, *De Nativitate Christi*: « Preseppe, ait, bestiarum est dominus, in qua Verbum nascitur, ut cognoscat hos possessorum, et asinus presepe Domini sui. Bos autem est Iudeus legi subjugatus; asinus vero, animal oneribus ferendis aptum. Gentili sub gravissimo idololatria iugo gentium. Ordinariorum autem brutorum animalium cibis est frenum. Producens enim, inquit Propheta, fenum jumentis. Animal vero rationale pane vescitur: idcirco ergo in preseppe, ubi paululum brutorum ponit solet, panis vita, qui de celo descendit, propinquit, ut animalia quoque rationis experientia rationalem cibum participent. »

<sup>¶</sup> RECLINAT EUM IN PRESEPPIO. — Omissis variis opinib[us], quas recensent Baradius, Azor, Baronius, Toletus et alii, notam nativitatis Christi proprie non fuisse stabulum domus rusticane, ut S. Cyprianus (vel quisquis est auctor), tract. *De Operibus Cardinali*, et alii imaginantur; sed fuisse speluncam excisam in rupi ad extrema et orientalem partem urbis Beihlehem, ut docent oculati testes: S. Hieronymus, epist. 18 ad *Marcellatum*; Brochardus, Adrichomius et alii, ad Beda, *De Locis sanctis*, cap. viii. An speluncam hinc sita fuerit in urbe, aut foris ad muros urbis, variant auctores. Audi S. Hieronymum: « Ecce in hoc parvo terra foramine celorum conditor natus est, hic involvitus pannis, hic visus a pastorebus, hic demonstratus a stella, hic adoratus a Magis. » Addit Beda, et petra hujus speluncam per miraculum, ob Christum in ea natum, perennem scaturire fontem, illumique usque ad sua tempora perdurare; atque totam speluncam a Christianis marmore incrustatam

esse, ac grandi ecclesia desuper ædificata ornatum.

Porro, in hac speluncam fuisse preseppe (I) *lignum, commune et notum omnibus pastoribus*, <sup>in preseppe</sup> *quod ex hoc quod, ex eo sibi ab angelo indicato, pastores mox locum nativitatis Christi agnoverint, et ad illum contulerint. Preseppe hoc Romanus deinde translatum est, ac in basilica S. Marie Majoris conditum, ibidem religiose visitur et colitur.*

Denique Christus collocatus fuit in presepio de duabus de causa. Prior, quod in tota speluncam <sup>causa</sup> non esset commodior, nec decantator Christo locutus quam presepium, ut in ejus feno quasi in lecto recumbenter teneat Christus. Posterior, ut in rigore hiemis (erat enim finis decembri) Christus halitus bovis et asini calesceret. Ad preseppe enim hoc alligatum fuisse boven et asinum traditio est, hieque est communis fidelium sensus. Et de his Ecclesia intelligit illud *Habacuc*, iii, 2, iuxta Septuaginta: « In medio duorum animalium cognoscitur; » ait isdem appropriat illud *Isaia* i, 3: « Cognovit bos possessorum suum, et asinus preseppe Domini sui, » uti explicit ibidem S. Hieronymus, Nazianzenus, Cyrillus, Paulinus, Prudentius et alii apud Baronum.

Tropologiam causam dat Nyssenus, *De Nativitate Christi*: « Preseppe, ait, bestiarum est dominus, in qua Verbum nascitur, ut cognoscat hos possessorum, et asinus presepe Domini sui. Bos autem est Iudeus legi subjugatus; asinus vero, animal oneribus ferendis aptum. Gentili sub gravissimo idololatria iugo gentium. Ordinariorum autem brutorum animalium cibis est frenum. Producens enim, inquit Propheta, fenum jumentis. Animal vero rationale pane vescitur: idcirco ergo in preseppe, ubi paululum brutorum ponit solet, panis vita, qui de celo descendit, propinquit, ut animalia quoque rationis experientia rationalem cibum participent. »

Sic et S. Cyrilus in *Catena Symbolicæ*: preseppe est altare, in quo Christus in Missa per consecrationem quasi nascitur et immolaratur. Unde S. Chrysostomus, in *Catena*: « Quod in presepio videntes atque tegurio Magi, cum multa veneratio ac timore accesserunt et adorarunt: tu idipsum non in presepio, sed in altari cernens, majorem istis barbaris exhibe pietatem. »

Exemplum Christi in speluncam nat, multe matres Sanctorum eos in stabulo pepererunt. Mater S. Francisci, cum ex eo gravidâ parere non posset, <sup>s. Francisci</sup> *in presepio* <sup>stabulo</sup> *nudata*.

(1) Hec Patrius: « Itals presepium propriæ significat ipsum stabulum septis clausum, per synedochen vero locum in qua pubulum jumentis apponitur; contra graco εὐρύ, quod Lucas usurparit, posterior significatio propria est, prior ἀνεῳδηγεῖς. Queritur ultra in hoc loco præferenda? Communis priorum statum opinio, eligiles velutissimæ a prisca Christianis elaboratae, atque ipsa vox εὐρύ, usurpata a Luca posteriori significacionem, qua prior nequit dividii, preferre suadet. » *Opere cit.*, diss. xxxi, 4.

a paupere peregrino monta ut in stabulum se conferret, fore ut statim pararet, dicto obedians, felici parte in stabulo S. Franciscum, paupertatis Christi imitatore, enixa est. Ita habet ejus Vita apud Ribadeneiram. Illo die quoque nonnullæ piae matres pariture ex pia devotione et humilitate stabulum adeunt, ut Christo et B. Virginis se snosque infantes assimilent.

Porro S. Epiphanius, orat. *De Dēpara*: « Stabulum, inquit, visum est esse cœlum in terra: » ubi enim est Deus, ibi est cœlum, siue ubi est Pontifex, ibi est Roma. Subdit Epiphanius: « Virgo, ait, in speluncâ circa laborem pregnans, celi et terre Dominum depositum in presepio, hunc etiam ordines angelorum circumstant Virginem, cum clamore dicentes: *Gloria in altissimis Deo*, etc. » Et Chrysippus: « In presepio choro circumsternunt angelorum. Regum omnium palatii ipsique templo, pauperrimum illud stabulum angeli anteponerant, eo in admirationem *τοῦ θαυματουργοῦ* confluebant reconsenserunt naturæ adorabant. »

Moraliter: Christiani omnes crebro considerant et intuuntur Christum in presepio, ut advertant quis et quantus ille sit, quid faciat, pro quibus et cum faciat: Christus enim in presepio, hoc est Deus noster, Verbum infans, est amor regae aetate stupor *οὐαὶ* angelorum ac fidem, quod omnes stupent et stupebunt per omnem aeternitatem. Quis enim non attontus stupeat, si profundè hunc puerum inspiciat, eumque regere? Quis tu, o parvule Bethlehemitæ? eumque auxiliat respondent: Disce id ex Isaia, cap. ix, 6: « Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis; et factus est principatus super humerum ejus, et vocabit nomen ejus, Admirabilis, Consilarius, Deus, Fortis, Pater futuri saeculi, Princeps pacis. » Dicit tibi idipsum David Psalter, et Propheta regius, *Psalm. XLVII*: « Magnus Dominus et laudabilis nimis a factus est puer parvulus et amabilis nimis. » Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. Quoniam hic est Deus, Deus noster in eternum, et in seculum seculi: ipse reget nos in secula. » Dicit Daniel, cap. vii: « Millia millium ministrabant ei, et decies milles centena millia assistebant ei. » Dicit Salomon, regum sapientissimum, *Prov. VIII, 22*: « Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Quando preparabat celos aderam, quando certa lege et gyro vallabat abyssos, quando æthera firmabat sursum et librabat fontes aquarum, cum eo erant cuncta componens, et delectabat per singulos dies Iudens coram eo omni tempore, Iudens in orbis terrarum: et delicies meæ esse cum filiis hominum. » Dicit Siracides, *Ecccl. XXXV, 6*: « Ego ex ore Altissimi prodigi, primogenitus ante omnem creaturam. Ego feci in collis ut oriretur lumen indecens, et sicut nebula texi omnem terram. Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in

columna nubis, etc. Et dixit mihi: In Jacob inhabitabit, et in Israel hereditare, et in electis meis mitte radices. » Dicit Job, xi, 8: « Excelsior celo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? Longior terra mensura ejus, et latior mari. » Et cap. ix, 3: « Qui commovet terram de loco suo, et columnam ejus concurrit. Qui precipit soli, et non oritur. Qui extendit colos solis, et gradit super fluctus maris; qui facit magna et incomprehensibilia, et mirabilia, quorum non est numerus. » Dicit Gentilium Silbily, Dicat ex Virgilius, princeps poetarum et vatum, *Elogia IX*:

Ultima Cumæi venit jan carminis aetas,  
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo  
Janæ nova progenies credo demittitur alto,  
Chara Deum soboles, magnum Patris incrementum.  
Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem.  
Te dece, si quæ manent scleris vestigia nostri,  
Irrita perpetua solvente formidina terras.

Addit hanc auream esse etatam Christi,

quo ferrea primum  
Desinet, ac toto surge gens aurea mundo.

Meritis ergo exclamat S. Augustinus, serm. 9 *De Nativit.*: « O miracula! o prodigia! o mysteria! fratres, nature jura mutantur, in homine Deus nascitur, virgo sine viro gravidatur, viri nesciam sermo Dei maritat, simul facta est mater et virgo; mater facta, sed incorrupta. O mira et inquisita compago! O nova et inaudita commixtio! Deus qui est et qui erat creator, fit creatura; qui immensus est, capitur; divites constitutes, pauper efficitur, incorporus carne vestitur, videtur invisibilis, palpatur impalpabilis, comprehenditur incomprehensibilis, quem cœlum et terra benedicit, in presepio angusto collocaatur. »

Quid fecit tantus Deus, in tantilla carne, jaicens in presepio? Audiamus ipsummet in presepiū cathedra non verbo sed facto docentem et praedicantem: Ego, qui tribus digitis appendo molam terra, qui ex nihilo creavi cœlum et terram, Rex glorie, et Dominus maiestatis, sub quo columnæ cœli contermiscent, et curvantur qui portant orbem; tui unius, o homo, amore, ut te peccato et eternis gehenne incendiis addictum liberarem et in cœlum beatum deducarem, veni a saliens in monibus, transilieni colles; v salii e cœlo in terram, ex sinu Patrii in uteru Virginis, ex utero in terram, e terra in crucem: e cruce in infernum; ex inferno resili in terra, e terra in cœlum, ut te inferno erutum in cœlum deveharem. Per viscera misericordie meæ, visitavi in orientis ex alto, ac cœlum terra, Verbum carni, spiritum luto, Deum homini hypostaticè junxi, et arotissime devinx. Parvulus factus sum, os tuum et caro tua, factus sum homo, ut te Deum efficerem. In presepio jaceo inter jumenta quasi cibus bovis et asini, quia ut jumentum animaliter vivebas, volutans te in carne et sanguine. Factus ers

« sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Homo enim cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis, » *Psalm. XLVIII.* Carnem ergo assumpsit, ut carnem meam comedas, ac carnem non jumenti sed Dei, ut illam jungens carni tue, as ori, manum manu, pedem pedi, ventrem ventri, illis instar Elisei, *IV Reg. IV, 34*, inspirare halitum vite colestis et divine.

Quis ei quorums hic halitus? Halitus est altissimum humilitatis, diffissime paupertatis, extatiae charitatis, sapientissime stultitiae et mundi contemptus, ut doceam te riepsa quod verbo per Salomonem docui: « Vanitas vanitatum, et omnia vanitas, prater amare Deum, et illi soli servire. Ego sum via, veritas et vita. » Me ergo ut viam in celum, si errare non vis, sequere; mihi ut veritati ausculta, me ut veram vitam completere. Vane sunt opes, vane deliciae, vane honores terreni, quos nulli mortales, et instar puerorum fatui, avidissime sectantur et ambiant. Vere opes, vere deliciae, vere honores sunt in celis, quibus fruuntur Deus, Angeli et Beati: ad illos anheba. Ego Christus, qui sum Reg rex regum, pauper et omnium indigens nascor; et tu, o Christiane, coruenda et divitas ambis? Ego quem coeli non capi, ut corporis et presepi exilii concludor; et te, o Christiane, pudet esse parvulum, humiliem, abjectum, contumeliam? Ego, qui sum increata et immensa Sapientia, dura et molestia carni, molesta spiritu elegi; tu voluntatibus utriusque indulges? Ego non in Herodis, non Augusti palatio, sed in spelunca et presepi nasci volui, elegi humiles habitare casas, et aulae pretulii caulam; tu aulam et aulica sectaris. « Filii hominum, » filii Enos, miseri, insipientes, oblivione et furore perciti, « ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » disce ex me ubi sit vera sapientia, vera gloria, vera virtus, vera vita: nimurum in profunda humilitate, in ardenti charitate, in contemptu rerum omnium terrenarum et desiderio coelestium. « Clamat stabulum, ait S. Bernardus, serm. 3 *De Nativitate*, clamat prasepe, clamant lacrymae, clamant panni. Clamat stabulum, curando sexu homini, qui latrone inciderat, preparari. Clamat prasepe eidem homini, qui jumentis comparatus fuerat, pabulum ministrari. Clamat lacrymae, clamant panni ejusdem ipsius cruenta iam vulnera ablui et detergi. »

Clamat omnis austeriorum, ponitentiam, paupertatem, humilitatem, sed maxima incensam charitatem; quod enimcepit hic Christus, hoc tota deinceps vita prosecutus perfecit. Hoc est quod ipse ait, *Matth. VIII, 10*: « Vulpes foveas habent, et volucres coli nidos, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. » Nimurum natu in stabulo, vixit in hospitio, mortuus est in patibulo. Ubique non propper se, sed « propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius faciova nos divites essemus. »

**VIGILANTES.** — Graece ἀπρωστοί, id est in agro stabulantes, aut pernoctantes; ἄγρος enim est ager,

Denique Christus natu est carne, ut nos renasceremus spiritu, imo ut ipse per spiritum nasceretur in nobis. Audi Innocentium III, serm. 3: « Si cut tres in Christo substantias fides Catholica confitetur, divinitatem, carnem, spiritum, ita tres in ipso nativitates Scriptura sacra testatur, divinam ex Patre, carnalem ex matre, spiritualem in mente. Ex Patre nascitur semper, de matre natu est semel, in mente nascitur sepe. »

Porro, hoc fit per ardentia, efficacia et crebra ad Christum desideria et suspitia. Unde subdit Innocentius: « Christus concipitur per affectum, nascitur per effectum, nutritur per profectum. »

Quia non erat eis locus in diversorio. — « Eis, » scilicet Marie et Joseph; unde Arabicus, quia non erat eis locus in quo diversoriantur. Perperam ergo aliqui legentes « ei, » scilicet Christo, sic cum Barradio explicant, q. d. Christus reclinatus fuit in praesepio, quia non erat ei locus commodior in illa diversorio, id est in stabulo; nam Greca, Latina, Syrus et Arabicus habent *eis*, non *ei*. Causam dat, cur B. Virgo peperit in spelunca, et Christum non in lecto, sed in praesepio reclinarit, quia scilicet omnia loca in hospitio jam preoccupata erant, affluente turba diffitorum ad communem censem. Verisimile est enim in urbe parva Bethlehem, unum tantum fuisse diversorium (ut hic invenit Lucas: idemque in Germania aperi vidi) ad quod hospites omnes et advene diverterent, quod proinde, affluente turba, facile impleretur, ut plures non caperet: sed Christi previsione et providentia id factum est, ut summe humilitate et paupertate nobis daret exemplum. Porro, Christus ex humiliitate se abscondens, manifestatus et glorificatus fuit a Deo, per stellam vocantem Magos, per angelos missos ad pastores, per idola eversa, per circulos solis et planetorum, perque alias miracula, quae recenset Orosius, lib. VI, cap. XX, et fustus Baronius, tom. I *Annal.*

8. **EI PASTORES ERANT IN REGIONE EADEN VIGILANTES, ET CUSTODIENTES VIGILIAS NOCTIS SUPER GREGEM SUUM.** — In regione eadem, » puta in agris et campis vicini Bethlehem. S. Hieronymus, *Epist. 27*: Prochardus, Adrichomius et alii in *Descript. Terrae Sanctae*, assertur fuisse locum eundem in quo Jacob ait greges suos, *Gen. XXXVI, 21*, qui inde dictus est « Turris Eder, » id est gregis, eo quod pascuti pro gregibus aliendis abundet. Hic ergo angeli Christi nato occinerunt: « Gloria in excelsis Deo. » Quia de causa S. Helena ibidem templum edificavit in honorem SS. Angelorum, adeoque medio in agro sacellum ereatum est in tante re memoriam. Distat a Bethlehem fere milie passibus. Sic et Haymo: Distat, ait, turris gregis a Bethlehem uno millario, i. quo etiam hodie trium pastorum corpora resquiescent.

**VIGILANTES.** — Graece ἀπρωστοί, id est in agro stabulantes, aut pernoctantes; ἄγρος enim est ager,

est caula, stabulum, septum, ovile. Theophylactus vero ἀπρωστοί, interpretatur in agro canentes; nam ἄγρος ἄνθη, est in agro canere tibia vel fistula, uti pastores facere solent, tum ut fallant tempus, tum ut se recreant, tum ut oves demulcent, et ad strenue pascendum hoc suu cantu incitant.

Ex hac voce, Josephus Scaliger, *De Emendat. Temp.*, contendit probare Christum natum esse in decembri, cum media est hiems, omniaque rigent gelu aut nive, in agris stabulantur et pascentur oves. Verum Christum natum esse die 25 decembri, communis est Ecclesie et omnium saeculorum traditio. Ad argumentum Scaligeri respondeo: in regionibus calidis, qualis est Palestina, etiam in hieme greges degere et pasci in agris, et campus compasci, sive sub dio, sive in mapalibus ad hunc comparatis, qualiter in turre Eder ob vicina pascuas crecta fuisse non est dubium, ut scilicet oves ad ea tempore congruo statim exirent. Sic in Itali et agro Romano videamus pecudes et pecora tolta hieme in campus dedere et pasci.

ET CUSTODIENTES VIGILIAS NOCTIS SUPER GREGEM SUUM. — Graece ἀπρωστοί, τὰς φύλακας, id est custodiens custodias; scilicet per quatuor noctis vigilias excubantes, ut greges suis custodirent, ne a λύσιν vel furibus raparentur. Hinc colligitur Christum aliam esse nocte, puta post medianam noctem, cum iam inciperet dies 25 decembri, idque mystice (nam aliis literaliter ejus loci est sensus) significatur *Sapiet. XVII, 14*: « Cum quietum, inquit, silentium contineat omnia, etnox in suo cursu medium iter haberet, cunctipolens sermo tuus de coto a regibus sedibus, durus debellator in medium extermi terram proslivit; » idque ad hoc, ut significetur quod Christus quasi sol veritatis et justitiae ilucesceret his qui in tenebris et umbra mortis sedebant, ait S. Augustinus, *Quæst. LIII, inter Quæst. veteris et novi Testamenti*, haec de causa Ecclesia in festo Nativitatis Christi post medianam noctem Missas celebrat.

In hujus rei memoriam, eodem loco postea edificata fuit ecclesia Trium Pastorum (tot enim fuisse pastores, quot et Magos, doceat eliam S. Bernardus, serm. 6 *De Nativitat. Domini*), divine nativitatis conceidorum monumenta continens, ait Beda, *De Locis Sanctis*, cap. VIII. Hi enim pastores per angelum vocati ad Christum, eo visto et adorato, per ejus gratiam eximiui evasere Sancti. Unde Lucifer Dexter in *Chronico*, quod dedicat S. Hieronymo: « Anno, inquit, Urbis Roma 732, Lentulo et Massala consulibus, uno anno ante Augusti et Sylvani consulatum, Christus nascitur: tribus pastoriibus (qui fuerunt sancti) primum ostenditur. » Vide Baronius, anno I Christi, et Suarez, III part., *Quæst. XXXVI*, disp. XIV, sect. 2.

Porro congruum rationi erat, ut tres duxantur

pastores Verbum Patris, Spiritus Sancti ope carnum factum primi hominum adorarent, ut ipsi adoratores existent S. Trinitatis illiusque mysterium suo numero representarent, ut postea fecere tres Magi.

9. **ET ECCO ANGELUS DOMINI STETIT JUXTA ILLOS, ET CLARITAS DEI CIRCUMFULSIT ILLOS, ET TIMEBUNT TIMORE MAGNO.** — « Angelus, » in corpore assumpto, ut significaret Deum corpus assumptum, et per carnem asumptum hominibus conspicuum se reddidisse, at titus.

Porro S. Cyprianus (vel quisquis est auctor), *De Nativit. Domini*; Toletus, Franciscus Lucas et alii clementem angelum humum fuisse Gabrielem: hic enim et B. Virginis et Zacharie apparet, fuitque totius hujus negotii incarnationis Verbi administrator. Inquit id ipsum Beda, dicas: « Angelus Marianus, angelus Joseph, angelus pastores instruit; et conceperunt, et conceptum, et natum coli cives Dominum testantur, ut et mortales sufficienter imbuant, et suum auctori servitum incessanter impendant.

STET JUXTA ILLOS. — Graece οὐκέτι αὐτός, quod alii vertunt, stetit super illos, quasi angelus e coto lapsus; Vatablus, astitit illis; Syrus, venit apud eos. Pastores hi, quia erant Judei et fidèles, vocantur per angelum (*Judeus enim sepe apparebant angeli*); Magi vero, quia Gentiles et astrologi, vocantur per stellam. Vide S. Gregorium, hom. 10 in *Evang.*

Quares, cur angelus primo pastoribus, non Scribis, non civibus vel opificibus apparuerit? Respondeo: Euthymius quatuor dat causas. *Prima* est, quod omnia hic in Christi praesepio sprent paupertatem et humilitatem, quodque pastores simplices, pauperes et humiles magis placeant Dei quam superbi divites, et increduli Scribis ac Pharisæi, juxta illud Christi: « Confiteor tibi, Pater, Domine coeli et terra, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, quia sic placitum fuit ante te, » *Matth. XI, 25*. Unde Theophylactus hic: « Doctos, ait, per indolos vicit, divites per pauperes, per pectora pisces fuit orbe. »

**Secunda**, quia hi pastores veterum Patriarcharum vilam secabantur, scilicet innocentissimam artium agriculturam, vel potius pastoritam. Nam Abel, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moses fuisse pastores ovium, quibus prouinde velut innocentibus et sanctis, sepe Deus per angelos apparuit. Ita S. Ambrosius, serm. 9: « Nec mirum, inquit, si Christi gratiam ante seire meruit innocentia, quam potesla, et prius cognoscere veritatem simplex rusticitas, quam superba dominatio. »

**Tertia**, quia Christus futurus erat pastor populi, iuxta illud: « Ego sum pastor bonus, » *Ioan. X*. Hinc Christus olim pingebatur ut pastor cinctus ovibus, ut videre est Romae in Ecclesia SS. Cosmas et Damiani, aliisque prisces.